
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 58 DEL 15/04/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “PC PORTATILI E 
TABLET 4 bis – LOTTO 2” AGGIUDICATA ALLA INFORDATA SPA – CIG: 

8420823AF6 - C.I.G. DERIVATO Z373144B23 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

−  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 

 
PREMESSO che : 

- con decreto del Direttore Generale n.91 dd.30.12.2020 è stato approvato e adottato il Piano 
degli Investimenti per il corrente anno, nonché per il triennio 2021/2023; 

- la programmazione degli acquisti elencata nel predetto Piano prevede uno stanziamento di 
euro 50.000,00.= per acquisto pc portatili e accessori per smart working, a implementazione e 
aggiornamento dell’infrastruttura informatica dell’Agenzia; 
 

DATO ATTO che la situazione originata dall’esponenziale dilagamento della pandemia da Covid-
19, ha reso necessaria l’adozione di una serie di misure restrittive, preventive e cautelative, con 
conseguente modificazione delle condizioni operative e delle ordinarie attività lavorative che, per 
evitare quanto più possibile il contatto diretto interpersonale, vengono espletate tuttora in 
modalità a distanza o lavoro agile; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di n.20 pc portatili da assegnare in 
dotazione ai dipendenti che operano in modalità “lavoro agile” e da destinare, al bisogno, a 
postazioni utilizzabili presso le diverse sedi dell’Agenzia, o in sostituzione di attrezzature ormai 
obsolete o non funzionanti; 

 



DATO ATTO che risulta attiva la Convenzione Consip denominata “Pc portatili e tablet 4/bis – 
lotto 2 –- pc portatili per alta e altissima mobilità” - aggiudicata alla INFORDATA SpA di Latina– 
che presenta la disponibilità di pc portatili atti a soddisfare le esigenze dell’Agenzia;  
 
ATTESO che dal listino relativo al lotto in argomento per la configurazione oggetto di interesse, 
per la fornitura di n.20 Pc portatili si rilevano i sotto riportati prezzi: 
 
PC Portatili e Tablet 4 bis – lotto n.2  Importo Unitario  Q.tà Subtotale  
Fascia A - alta mobilità - HP 440 G8 con S.0. 
windows 

€ 440,00  20 € 8.800,00  

Monitor aggiuntivo 23,6" Hannspree HP248PJB-
RTW 

€ 84,00  20 € 1.680,00  

Docking Station HP 5TW10AA 
 

€ 82,00  20 € 1.640,00  

Hard Disk esterno Maxtor HX-M201TCB/GM - 2TB € 60,00  20 € 1.200,00  

Unità disco ottico ENCORE DDRW01 € 14,00  20 € 280,00  
Estensione assistenza ulteriori 12 mesi (fino a complessivi 
48 mesi) 

€ 7,00  20 € 140,00  

  TOTALE FORNITURA   € 13.740,00  
 
CONSIDERATO che l’Agenzia ha avviato le procedure sul portale Consip al fine di formalizzare 
l’ordinativo d’acquisto in tempi brevi, non conoscendo l’effettiva disponibilità dell’aggiudicatario 
all’assegnazione della fornitura necessaria e non avendo quindi alcuna certezza circa la possibilità 
di perfezionamento dell’acquisto oggetto di interesse, fino all’avvenuta accettazione 
dell’ordinativo da parte della INFORDATA SpA; 
 
PRESO ATTO che la INFORDATA SpA ha evidenziato che la consegna potrà avvenire non prima 
di 12 – 16 settimane, come da nota nel prospetto di accettazione dell’ordine; 
 
DATO ATTO che, seppur in situazioni di emergenza, l’Agenzia ha proceduto nel rispetto degli 
obblighi normativi vigenti, ricorrendo agli strumenti messi a disposizione da Consip per 
l’approvvigionamento di quanto necessario a garantire l’espletamento delle ordinarie attività 
lavorative a cura dei dipendenti operanti in smart working ed al mantenimento in efficienza 
dell’intero Sistema Informativo dell’Agenzia; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla definizione e all’approvazione dell’iter amministrativo 
seguito ed alla presa d’atto di quanto formalizzato sul portale Consip con Ordinativo n. 6114838, 
afferente alla convenzione “Pc portatili e tablet 4/bis – lotto2” - aggiudicata alla INFORDATA SpA 
di Latina; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i .; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 



1) di dare atto che si è proceduto all’adesione alla Convenzione Consip denominata ““Pc 
portatili 4/bis– lotto 2” - aggiudicata alla INFORDATA SpA– Piazza Paolo VI – Latina – C.F. 
e P.IVA 00929440592 per la fornitura di n.20 pc portatili HP 440, completi di monitor 
aggiuntivo da 23,6”, docking station HP 57W10AT, unità disco ottico ENCORE 
DDRW01, Hard Disk esterno Maxtor 2TB e estensione assistenza tecnica per ulteriori 
12 mesi, per una spesa complessiva pari a € 13.740,00.= oltre IVA 22%;; 

2) di dare atto che l’intervento risulta inserito nel programma degli investimenti relativo al 
corrente esercizio, approvato con decreto del Direttore Generale n.91 dd.30.12.2020. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 58 del 15/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 15/04/2021 08:56:25
IMPRONTA: 770286D4A7842812F48C06258F6F8B707618E981FF14F73485CAD309733D1CE8
          7618E981FF14F73485CAD309733D1CE8BCFFFD4AF2C0B932F2070AEA488A6B2F
          BCFFFD4AF2C0B932F2070AEA488A6B2FC6B741ACDC2103C895CECEA2B4579E40
          C6B741ACDC2103C895CECEA2B4579E405C73EE34D6BF1EEFD481F70B009CCDAD


